П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 14 мая 2020 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Якубовской 

<

данные изъяты>

При секретаре Кин 

<

данные изъяты>.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Молчановой 

<

данные изъяты>.,

Подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>.,

Защитника – адвоката Гуганова 

<

данные изъяты>., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № 1-171\20 в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.306 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 

<

данные изъяты>. в период времени с 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на горячем источнике «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> строение 

<

адрес>, умышленно, осознавая, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности и, желая ввести в заблуждение правоохранительные органы, искусственно создавая доказательства обвинения, сообщил по телефону в службу «112» и собственноручно заполнил протокол о принятии устного заявления о якобы совершенном тяжком преступлении, а именно о краже принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО2 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> заключил договор № № заказа и купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты> года выпуска, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автосалоне «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 

<

данные изъяты>. совершил покупку автомобиля 

<

данные изъяты>, при этом из личных денежных средств им, согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ, внесены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а на оставшуюся сумму в АО «

<

данные изъяты>» оформлен потребительский кредит № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 

<

данные изъяты> месяцев с ежемесячным платежом 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейка на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копейки. Кроме того, в этот же день оформлено заявление - оферта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении поручительства (заключении договора поручительства) на ФИО4 В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, согласно приложению № к договору купли-продажи № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 

<

данные изъяты>. принял паспорт транспортного средства к вышеуказанному автомобилю, руководство по гарантийному обслуживанию, руководство владельца, ключи от автомобиля в количестве 

<

данные изъяты>, брелоки сигнализации.

Далее ФИО2 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, застраховал приобретенный им автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в страховой компании «

<

данные изъяты>», согласно квитанции к приходному кассовому ордеру № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> и в страховой компании АО «

<

данные изъяты>» по полису «

<

данные изъяты>», согласно квитанции, на сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек.

После того, как автомобиль оказался в распоряжении ФИО2 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ под управлением установленного следствием лица автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> покинул пределы Российской Федерации, пересек границу Республики Казахстан, оставлен в 

<

адрес>.

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты>., находясь в помещении компании «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, заведомо зная, что автомобиль отсутствует на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение заведомо ложного доноса с целью искусственного создания доказательств обвинения, заказал и получил в вышеуказанной организации дубликаты номеров 

<

данные изъяты> регион в количестве двух штук.

<

данные изъяты>.2019 ФИО2 

<

данные изъяты>. с целью реализации своего преступного умысла, находясь по месту проживания в 

<

адрес>, позвонил со своего телефона на горячий источник ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> строение 

<

адрес> и забронировал на сутки одноместный номер в гостинице, место на парковке не бронировал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты>., предварительно договорившись с ФИО5, не осведомленным о его преступных намерениях, с целью искусственного создания доказательств обвинения, взял у ФИО5, принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, внешне схожий с приобретенным ФИО2 

<

данные изъяты>. автомобилем 

<

данные изъяты>, поставил на указанный автомобиль приобретенные им ранее в 

<

адрес> дубликаты номеров 

<

данные изъяты> и в 15 часов 20 минут выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> в сопровождении автомобиля 

<

данные изъяты> в кузове синего цвета - 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты ФИО1 заехал на парковку ООО «

<

данные изъяты>» на автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выдавая его за принадлежащий ему автомобиль, проехал на дальнюю парковку, нашел свободное место в дальнем левом углу и припарковал данный автомобиль. Далее, в 19 часов 56 минут, вышел из автомобиля, поставил его на сигнализацию и пошел в сторону гостиницы.

В период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты>. подошел к входу в комплекс ООО «

<

данные изъяты>», со своего сотового телефона осуществил звонок неустановленному следствием лицу, которому в последующем передал перчатку с ключами от автомобиля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с дубликатами государственных регистрационных знаков 

<

данные изъяты>. Далее неустановленное следствием лицо подошло к припаркованному автомобилю 

<

данные изъяты> с дубликатами государственных регистрационных знаков 

<

данные изъяты> с ключа отключило сигнализацию, село в автомобиль и в 20 часов 45 минут выехало на данном автомобиле с парковки ООО «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты ФИО2 

<

данные изъяты> находясь на горячем источнике «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> строение 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанный автомобиль покинул территорию парковки ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности и, желая ввести в заблуждение правоохранительные органы, искусственно создавая доказательства обвинения сообщил по телефону в службу «112» о краже принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион.

Далее ФИО2 

<

данные изъяты>. в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи предупрежденным старшим дознавателем отдела дознания МО МВД РФ «Тюменский» майором полиции ФИО6 об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по статье 306 Уголовного кодекса Российской Федерации, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и, желая наступления правовых последствий, выражающихся в возбуждении уголовного дела, искусственно создав доказательства обвинения, находясь в гостиничном номере № горячего источника ООО «

<

данные изъяты>», расположенного в административном здании по адресу: 

<

адрес> строение 

<

адрес>, совершил заведомо ложный донос, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления о том, что: «просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут с территории горячего источника совершило хищение принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный номер 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей», то есть умышленно сообщил о совершенном в отношении принадлежащего ему имущества тяжком преступлении, предусмотренном п. «Б» ч.4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное в особо крупном размере и в заполненном им (ФИО2 

<

данные изъяты>.) собственноручно бланке протокола устного заявления о преступлении поставил свою подпись, подтверждающую, что ФИО2 

<

данные изъяты> предупрежден об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ.

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что вину признаёт в полном объёме, им заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке ( л.д.70 т.1). Кроме того, пояснил, что в содеянном раскаивается, вину признаёт в полном объёме. На его иждивении двое 

<

данные изъяты>, один из которых является инвалидом. 

<

данные изъяты>

Государственный обвинитель, защитник и подсудимый в судебном заседании не возражали о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Вина подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. установлена собранными по уголовному делу доказательствами.

И при таких обстоятельствах действия подсудимого судом квалифицируются по ч.3 ст.306 УК РФ - заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенное с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, с искусственным созданием доказательств обвинения.

Учитывая, что наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал в полном объёме, согласившись с предъявленным ему обвинением и условиями судебного разбирательства, со стороны государственного обвинителя и защитника нет возражений о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, применяет особый порядок принятия решения по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённого преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, общественную опасность содеянного, а также данные о личности виновного.

Так ФИО2 

<

данные изъяты>. по месту жительства 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины подсудимым, наличие на его иждивении 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, которое окажет положительное влияние на условия жизни подсудимого и его семьи, где воспитываются несовершеннолетние дети, один из которых является инвалидом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО2 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.306 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 

<

данные изъяты>. не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, в день им установленный.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Якубовская 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>